na gratia auxiliū; ita etiam hec per ejusdem

gratia lumen superari potest. 4. *Opera igitur*

nostra, naturali legi contraria, quæ ex talibz

noramus

norantia procedunt, à peccato plenè excusari ins-
quunt, ne favore quidem ullius verisimilitu-
dinis, vel probabilitatis. 5. Ad sumnum potest
subinde mortalis macula dilui in veniale.

137 Hæc doctrina, post exactissimum integræ bien-
nii examen, non semel duntaxat, sed iteratò
judicata fuit immunitis ab omni censura: eo
quod ad instantiam quorundam Adversario-
rum, primo examini non acquiescentium, re-
vocata fuerit ad secundum, nè maturius ex-
amen desiderari posset.

§. IV.

Observatio notabilis pro intelligentia Veterum.

138 A ssertionis nostræ veritas vel solo naturali
lumine ab ipsis quoque Ethnicis Philo-
sophis agnita fuit. Prout ex Anthistene, Pla-
tonе, Aristotele, Cicerone, Seneca, & Epi-
cteti Arriano demonstrat Doctor Clæs Ethi-
cæ sua p. 1. c. 49. Unius Aristotelis verba re-
feram, qui l. 3. Ethic. c. 1. exprestè tradit,
ignorantiam quidem facti, seu particularium
circumstantiarum, actus nostros accidentaliter
afficiunt (quam vocat *ignorantiam par-*
ticulariem) à malo subinde excusare; igno-
rantiam tamen juris naturalis (quam vocat
universalem) non excusare: quia non efficit
ut actio sit involuntaria, sed mala: Non idèo
quisque involuntariè agere dicitur, quia quid
expedit, nec sit. Omnia enim illa ignorantia,
quà quis eligit certum aliquod malum, non effi-
cit ut involuntaria sit actio, sed ut sit mala.
Quod idem de ea dici potest, quà quis præcep-
ta bene vivendi generarum ignorat: talem enim
ignorantiam vito vertimus. Quia vero involun-
tariæ facit actiones.... circa singulares rerum
circumstantias tota versatur; & iunc proprie-
tate venia locus.

139 Circa quia verba istud est advertendum,
quod non idèo Philosophus juris naturalis igno-
rantiam vocat *universalem*, seu (ut S. Thom-
as loquitur 1. 2. q. 76. a. 2.) *universalium ju-*
ris præceptorum, quod sola universalium juris
naturalis præceptorum ignorantia culpabilis
sit: sed quia (uti S. Doctor explicat ad citatum
Philosophi locum, fatereturque Vasquez
1. 2. disp. 122. c. 1.) per ignorantiam univer-
salem, eam juris ignorantiam intelligit, quâ
quis ignorat jus naturale omnibus universim
hominibus ostendens, quid agere, quid fu-
gere debeant, sive juxta communissima juris
naturalis præcepta, sive juxta specialia, specia-
to cujusque officio & statu, ab unoquoque
specialiter observanda.

140 Et hoc bene notandum pro intelligentia
veterum quorundam Theologorum, aentium
difficilia quædam juris naturæ à nonnullis in-
culpatè ignorari posse, & juxta hoc limitan-
dum istud, quod Gratianus cap. turbatur 1.
q. 4. dicit: *Ignorantia juris naturalis omnibus
adultis damnable est.* Sensus est enim, quod
non omnes explicitè scire tenentur omnia par-
ticularia legis naturæ præcepta, sed aliquain-

culpatè ignorare possint ignorantia speculati-
væ, v. g. casus subtilem simonia, si in mate-
ria istorum casuum nihil agere velint. Et hoc
est quod dicit Alenfis, sanctorum Thomæ &
Bonaventuræ in Theologia Magister, p. 2. q.
113. membro 8. dum ad hanc objectionem:
Doctores dubiant in casibus subtilibus simonia,
& bujusmodi peccatorum. Ergo non possunt sci-
ri à Laicis. Ergo non tenemur. Respondet:
quilibet tenetur scire implicitè vel explicitè,
particulariter, vel ad minus generaliter, sub
illa scilicet generati ratione quam dictat natu-
ra; sed Laici non tenentur scire de quolibet
mortali explicitè, licet teneantur vitare in propria
ratione. Ita etiam Adrianus VI. quodlib. 1. a.
3. alphab. 2. Ignorantia juris naturalis quoad
prima principia juris naturæ, & alia quæ quis
pro officio vel statu scire tenetur (uti mercator
scire tenetur casus difficiles juris naturæ, in
quorum materia vult operari) unicuique est
damnabilis; non quoad ea, qua pro officio
& statu scire non tenetur. Et sic credo limitan-
dum illud (dictum Gratiani) & istud sensit D.
Thomas 1. 2. q. 76. a. 2. in corp. Nec sanè Veterum
quisquam negat culpabilem esse ignorantiam
difficilium punctorum juris naturæ, quæ
quis pro officio vel statu scire tenetur, vel in
quorum materia vult operari. Quia in ipsis te-
netur peccatum vitare, ut omnibus notum est;
vel ergo scire tenetur sibi licitum esse quod fa-
cere vult, vel à faciendo abstinere.

Hinc nullum mercatorum à peccato excu-
fati posse docet Adrianus, si contractum inie-
rit jure naturæ vetitum, quantumvis doctissimi
viri licitum esse judicassent. Ob rationem
dictam: eo quod utique ignorantia juris na-
turæ damnable sit, in iis quæ quisque pro offi-
cio & statu scire tenetur. Ad mercatoris ve-
rò officium spectat scire, an contractus, quem
inire vult, licitus sit. Nec refert (inquit) quod
ignorantia fortè ipsi invincibilis sit quoad dis-
solutionem (id est quod ob contrarietatem opini-
onum devenire non possit ad notitiam veri-
tatis, discernendo eam à falsitate opposita ap-
parente) nisi etiam invincibilis sit quoad pec-
cati evasionem. Quia (ut ait quodlib. 4. alph.
3. l. 1.) ignorantia invincibilis quoad dissolu-
tionem, & vincibilis quoad evasionem, non
excusat ex toto à culpa.

Sed dices fortasse (inquit) hæc sententia 142
ferè totum mundum involvit: cum sic mer-
cantes, contractu jure naturæ illico, quan-
tumcumque sequentur Doctorum sententias,
non excusarentur à peccato: cum ibi igno-
rantia sit vincibilis quoad evasionem, absti-
nendo à contractu. Et similiter in multis aliis,
ut contrahendo cum alio, postquam maritus
lapsus fuerit in hæresim; quod olim declara-
verat Cælestinus Papa esse licitum. Ad hanc
objectionem, quam hodie tam operosè exag-
gerant Adversarii, respondet Adrianus, non
totum mundum involvi: quoniam in simili-
bus verè confugientes ad se non finit Deus
peccati labo inquinari, sed dat meiuenibus se

Rrrr

Tom. I.

significationem, ut fugiant à facie archis, ut liberentur dilecti sui. Pl. 59. quasi dicat, quod metuentes ac diligentibus se Deus instruat per internam inspirationem de modo fugiendi peccatum, v. g. abstinentia contraētu, vel occasionem illius removendo, &c. ut si à peccato & damnatione liberentur.

§. V.

Eadem doctrina ratione multiplici comprobatur.

143

Prima ratio est, quia quicunque deliberat aliquid facit contra legem aeternam, sive quod secundum se est malum, perturbat naturalem ordinem, quem lex aeterna conservari jubet, perturbarique vetat, etiam si ignorat se ordinem illum perturbare. Hoc enim facit quisquis v. g. deliberatè mentitur, peperat, fornicatur, adulteratur; hoc enim sibi fieri non vult, & naturalis ordo quem lex aeterna conservari jubet, est principium istud: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris.* Ergo quisquis hoc facit, inordinate, adeoque turpiter & peccaminosè facit, pœnâque dignus est: siquidem ut D. Anselmus l. cur Deus homo c. 15. ait: *Pœnas si divina Sapientia, ubi perversitas rectum ordinem perturbare nuntiat, non adderet, fieret in ipsa universitate, quam Deus debet ordinare, quadam ex violata ordinis pulchritudine deformitas, & Deus in sua dispositione videtur deficere.* Ne contingat vero ista deformitas, nunquam deformitas illa contingit sine decoro vindicta, ut Augustinus loquitur l. 3. de lib. arb. c. 15. Quia, ut S. Thomas ait l. p. q. 103. a. 7. impossibile est quod aliquid contingat prater ordinem divina gubernationis; sed ex hoc ipso, quod aliquid ex una parte videtur exire ab ordine divina providentia.... secundum aliquam causam, necesse est quod in eundem ordinem relabatur secundum aliam causam. Quia, ut ait l. 2. q. 93. a. 6. quantum deficit ex parte actionis, suppletur ex parte passionis, prout scilicet in tantum patiantur quod lex aeterna dicit de eis, in quantum deficit facere quod legi aeterna convenit. Nec excusare se quis potest per ignorantiam istius legis aeterna. Quia, ut Augustinus dicit in Pl. 57. semper habet in corde suo unde judicetur, qui contra dictum ordinem legis aeterna aliquid facit. *Quandoquidem manus formatoris nostri in cordibus nostris Veritas scriptis:* „*Quod tibi non vis fieri, ne facias alteri.* „*Hoc & antequam lex daretur, nemo ignorare permisus est, ut esset unde judicarentur.... Non enim scriptum in cordibus suis non habebant, sed legere solebant. Quia appetentes ea quæ foris sunt, à seipsis exules facti erant. Quia ergo & tu fugitus es cordis tui, ab illo qui ubique est.... ad teipsum intro revocaris, ibi visurite nolle pati quod facis alteri.* Ibi proinde quisque videt malum esse alteri facere quod pati non vult. In isto proinde generali principio, *quod tibi non vis fieri,* &c. unusquisque confusè saltet & in genere cognoscit malum

esse, quod contra jus naturæ facit. Ad peccandum vero, formaliter sufficit generalis illa, implicita & confusa cognitio. Et hinc se protinus offert.

Secunda ratio, quod utique jus naturæ ne-

mo ignoret in particulari operabili, si ad commune illud juris naturalis principium debitè reflectat, illudque ad particulare operabile bene applicet. Quod autem illud ad particularia operabilia male applicet, provenit ex eo quod

extra exul factus, ea qua foris sunt inordinate appetat; provenit proinde ex inordinatis concupiscentiis, passionibus, pravis confusitudinibus ipsis, sicut & ex malis persuasib

ibus, & habitibus corruptis. Neque enim

aliam causam (cum Apostolo & sancto Au-

gustino) S. Thomas assignat l. 2. q. 94. a. 6. ubi sic: *Ad legem naturalem pertinent primò queam precepta communissima, qua sunt omnis nota; quedam autem secundaria precepta magis propria, qua sunt quasi conclusiones propinquæ principiis. Quantum ergo ad illa principia communia lex naturalis nullo modo potest à cordibus hominum deleri in universali; deletur tamen in particulari operabili, secundum quod ratio impeditur applicare commune principium ad particulare operabile propter concupiscentiam, vel aliquam aliam passionem. Quantum vero ad alia precepta secundaria, potest lex naturalis deleri de cordibus hominum, vel propter malas persuasiones.... vel etiam propter pravas consuetudines & habitus pravos: sicut olim apud quosdam non reputabantur latrocinia peccata, vel etiam via contra naturam, ut etiam Apo-*

stolus docet ad Rom. 1. Questione etiam 77. a.

2. ad 4. dixerat quod ille qui haberet scientiam in

universali, propter passionem impeditur, ne pos-

si sub illa universali assumere, & ad conclusio-

nem pervenire; sed assumit sub alia universali,

quam suggerit inclinatio passionis. Videri etiam

potest S. Doctor 2. 2. q. 15. a. 1. ubi dicit esse

aliquid principium intelligibile per quod homo

intelligit alia; cui quidem homo potest inten-

dere, vel non intendere. Et quod ei non intendat,

contingit dupliciter, sed utroque modo culpabi-

liter. Quandoque quidem ex hoc quod habeat

voluntatem spontaneæ se avertentem à conside-

ratione talis principii.... alio modo per occupa-

tionem mentis circa alia qua magis diligit, qui-

bus ab inspectione hujus principii mens avertitur,

&c. Et utroque modo cœcitas est peccatum. Un-

de Bernardus serm. 80. in Cant. Cur ignorat

(inquit) homo ea quæ scire debet? nisi quia

inclinans se ad haec infima & terrena, thesa-

rizar sibi iram.

Tertia ratio: ignorantia à peccato, & prop-

ter peccatum inducta, à culpa non excusat,

quia est voluntaria in causa, uti docet idem

S. Doctor lect. 7. in cap. 1. Rom. hisce ver-

bis: *Ignorantia aliquem excusat, quando sic*

præcedit & causat culpam, quod non causatur

à culpa, &c. Si vero ignorantia causatur à

culpa, non potest culpam subsequentem excusa-

re. Atque hinc infert, Gentes (de quibus

Apostolus Rom. 1.) ob hoc quod scienter Deum non sicut Deum glorificaverunt, incidisse in ignorantiam & insipientiam, ex eaque imunditias multas commisissere. Dicit enim Apostolus: *Et non intellexerunt, quoniam quatalia agunt, digni sunt morte;* & nihilominus in illis excusationem non habuisse, sed inexcusabiles fuisse, prout & Apostolus expressè ait ibidem.

¹⁴⁶ Quarta ratio: omnis ignorantia, etiam invincibilis per naturam, si vincibilis sit per gratiam, simpliciter est vincibilis, uti docet S. Thomas n. 119. laudatus cum S. Augustino; & per se clarum est, si gratia per quam vinci potest à Deo obtineri possit. Sed omnis ignorantia juris naturæ, etiam illa quæ (ob materiæ difficultatem) invincibilis est per naturam, vincibilis est per gratiam, & gratia per quam vinci potest, à Deo obtineri potest. Ergo simpliciter est vincibilis. Sola secunda pars subsumpta propositionis indiger (si tamen indiget) probatione. Probatur autem ex divinis Oraculis, & Augustini testimoniis num. 111. & 121. laudatis, necnon ex eo quod Deus (qui teste Evangelio, *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*) semper paratus sit suam nobis gratiam dare, dummodò paratus simus illam accipere, faciendo quod in nobis est ad illam obtainendam, juxta dicta c. 13. cor scilicet nostrum ab inordinato creaturarum amore expurgando, peccatum vitando, voluntatem Dei cognitam faciendo, veritatem toto corde querendo, parati eam sequi quamcumque in partem eam cognoverimus, ejus denique cognitionem humillimis precibus à Deo postulando, quantum res tanta postulanda est. Quod profectò omnes homines in hac vita possunt, & si fecerint, gratia sua lumen non defuturum Deus ipse promisit, quo saltem instruamus ut fugiamus à facie arcus, uti probatum est n. III. Et multa alia ad idem Scripturæ testimonia proferri possunt, illud v. g. quo Salvator ait: *Petite & accipietis, quartie & invenietis, pulsate & aperierur vobis. Enimvero lumen illud, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, non irrationalium animalium oculos perficit* (ait Augustinus l. 1. *Retract. c. 10.*) sed pura corda eorum qui Deo credunt, & ab amore visibilium rerum & temporalium se ad ejus præcepta implenda convertunt, quod omnes homines possunt, si velint.... quamvis in tanum velint, quibus voluntas à Domino preparatur. Quod ergo non illuminemur, nosipsi in causa sumus, dum vel corporalium seu temporalium rerum amore tenebramur; vel non facimus quod in nobis est ad veritatem cognoscendam. Et sic ignorantia nostra nobis imputatur, utpote in causa ista vincibilis ac voluntaria.

¹⁴⁷ Nec verò soli affectus erga res ex se malas putandi sunt intellectum nostrum obtenebrare; sed quicumque cot nostrum creaturis affigunt. Quia dum de creaturis illis quoquo modo obtinendis vel amittendis agitur, affe-

ctus isti non solum non finunt nos ea considerare quæ actionis alicuius malitiam ostenderent, sed insuper, quasi mali humores oculum inficienes, faciunt rem aliter apparere, quām alias apparet.

Quinta ratio: vel homo, constitutus in remotioribus juris naturæ, peccator est, vel justus? Si peccator, de eo Augustinus epist. 105. ad Sixtum rectè dicit: *Inexcusabilis est omnis peccator, &c.* Sibi namque peccator imputare debet, quod gratiæ ad veritatem cognoscendam necessariæ privetur, etiam namque ex justitia privatur ob peccata sua, per quæ indignum se omni reddidit gratiæ. Quod si etiam non privetur, sed misericorditer præveniatur; vel ei peccator fideliter cooperatur, vel non? Si sic: per Dei misericordiam magis & magis illuminabitur. Si non: sibi rursum imputare deber defectum ulterioris luminis, quodque ipsius defectu per ignorantiam peccet.

Si homo ille non sit peccator, sed justus: ¹⁴⁹ vel vult & conatur (secundum præsentes quas habet vires) cognoscere quid Deus ab ipso talibus in circumstantiis exigat, vel non vult nec conatur? Si primum: facienti quod in se est viribus gratiæ, Deus gratiam non denegabit, quæ fugiat à facie arcus, & liberetur a peccato. Si secundum: iam ex hoc culpa sua negligenterque imputet, quod gratiam non obtineat, quæ sic illuminetur, adjuveretur, ut fugiat à facie arcus.

Non me later, Bruynium Soc. Jesu S. Theol. ¹⁵⁰ Lovani Professorem in Thesibus ibi defensis 23. Novembris 1689. tit. de peccat. ignor. ut vim istius argumenti eluderet, dixisse, quod homo, absque culpa sua, aliquando privetur gratiæ necessariæ ad depellendas ignorantiae nebras.

At credendum potius Augustino & Aquinatu, pronuntiantibus, quod auxilium gratiæ, quibuscumque non datur, ex justitia non datur, in pœnam præcedentis peccati. Hoc enim conformius est divinis Scripturis, quas vel ipsi proferunt Molinistæ, qui tam liberaliter gratias distribuunt Molinisticè sufficietes, ut eas omnibus omnino hominibus, quamlibet sceleratis, excusat & obduratis concedant.

Respondebit fortè Bruynius, gratiam sufficientem concedi quidem omnibus omnino hominibus urgente præcepto. Ast Deum non urgere præcepto nisi dum prætit auxilio. Et ideo cessare præcepti obligationem, dum gratiæ necessariæ quis absque culpa privatur.

Ast hoc est divinare, de divinisque præceptis non philosophari ex divina Scriptura, neque ex traditione (in qua responsio ista nullum habet fundamentum) iudeo neque ex solidâ aliqua ratione; quin potius contra rationem, quæ docet, legis naturalis præcepta esse indispensabilia, adeoque indispensabiliter urgere & obligare: cùmque simpliciter & absolute scripta sint in cordibus nostris, velut signacula legis Dei æternæ & incommutabilis, absolute & incommutabiliter obligant absque

Tom. I.

Rrrr 2

restricxi onead casum concessæ vel non concessæ gratiæ, quam Bruynius rationabilius dicteret nulli denegari, nisi ob peccatum, quām legem incommutabilem & indispensabilem non obligare, dum secundum infundatam imaginationem ipsius necessarium deest auxilium. Sic enim cum Scriptura & Patribus loquuntur, qui alijs sine Scriptura & Patribus, imd & sine ratione loquuntur, contra Theologos passim omnes veteres ac modernos.

153 Acce sit quod si præcepta legis naturalis, ob defectum gratiæ, definerent urgere & obligare, definerent esse præcepta (cū de ratione præcepti sit urgere & obligare subditos.) Atqui non possunt definire esse præcepta, magis quām lex æterna, cuius sunt descrip-
tio: cū perpetua sint, fixa, immobilia, immutabilia, sicut lex æterna. Nec certè ulla est veri species, quod præcepta illa, ob defectum gratiæ, definiant esse præcepta: cū gratia non detur ut præcepta sint præcepta, sed ut serventur præcepta.

154 Sexta ratio: dantur peccata ignorantiae, etiam non affectatae, quā putatur bonum esse, quod malum est, nec menti recurrit ulla cogitatio vel suspicio actualis de malitia, prout ex Scriptura, traditione, ratione demonstrabimus p. 5. Atqui nulla sunt ignorantiae peccata, que minus excusari possunt, quām ea quā contra naturæ legem committuntur. Cū enim istius legis præcepta taliter scripta sint in cordibus nostris, ut forent omnibus naturaliter nota, si talis foret hodie natura hominis, qualem Deus creavit, eaque homo ratione uens consideraret ut oportet, debitæque considerationis impedimenta removeret, saltem per gratiam, quām nullus privatur, nisi in prænō peccati, saltem originalis (quomodo scripta non sunt sic præcepta legis positivæ, nec facta contingentia) minor est apparentia invincibilis seu excusabilis ignorantiae præceptorum legis naturalis, quām positivæ, & factorum illorum.

155 Septima ratio: ad peccatum propriæ & formaliter dictum sufficit quod liberè & voluntariè fiat aliquid, quod ex se sit contra legem æternam, ut constat ex definitione peccati per Augustinum tradita, à Theologisque omnibus recepta: Peccatum est dictum, factum vel concupiscentiam contra legem æternam. Atqui quocumque liberè & voluntariè dicitur, sit, vel concupiscitur contra naturæ legem, ex se est contra legem æternam. Igitur est peccatum propriæ & formaliter; nec ad hoc necesse est ut formaliter voluntarium voluntate peccati; sed sufficit quod directè & formaliter voluntarium sit voluntate facti, prout Augustinus supra n. 124. dicit. Cū enim factum istud ex se contrarium sit legi æternæ, eo ipso quo directè & formaliter voluntarium est voluntate facti, indirectè & virtualiter voluntarium est voluntate peccati, ut probabitur p. 5. cap....

156 Octava ratio: non datur actus humanus seu voluntarius, indifferens in individuo, juxta

S. Thomam, communiorumque graviorum Theologorum sententiam. Daretur autem, si daretur ignorantia inculpata legis naturæ, saltem in remotoribus, v.g. ignorantia præcepti naturalis, referendi omnes actus nostros in Deum, vel aliquem alium finem honestum (quod profecto præceptum, utpote controversum, non est de propinquioribus præceptis legis naturæ: cūm hæc à nemine Catholico controvertantur) talis namque foret omnis actus ex se indifferens, factus ob finem ex se similiter indifferentem (id est neque bonum, neque malum) ab homine inculpatè ignorantie præceptum faciendi omnes actus suos propter Deum, vel propter finem honestum & bonum.

Nona ratio: sumitur ex omnibus divinis **157** Scripturæ & SS. Patrum testimonis, rationibusque, quibus l. 8. demonstravimus obligationem actualiter vel virtualiter referendi omnes actus nostros deliberatos, in Deum propter se dilectum, ita ut nunquam non peccet, qui actum aliquem deliberatum voluntariè facit, non propter Deum. Ita namque relatio fieri nequit nisi per actum dilectionis Dei propter se; nec ista dilectio in hoc statu naturæ corruptæ haberi potest nisi per gratiam, saltem actualem, ut constat ex dictis l. 9. Atqui gratia actualis inclinare nos potest voluntatem ad faciendum aliquid contra legem æternam, vel naturalem, magis quām Deus ipse, qui talem actum indispontibler prohibet, sibique proinde contrarius foret, si ad eum per gratiam suam moveret & inclinareret. Ergo nec Dei propter se dilectio, ad talem actum movere potest, nec eum imperare.

Confirmatur: vera Dei propter se dilectio **158** imperare non potest actum ab homine deliberatè volitum in ea ratione, sub qua per eum violatur lex æterna, etiam in circumstantiis, in quibus violatio ista ignoratur. Quandoquidem imperare nequeat actum quo creatura amat contra amoris ordinem, à lege æterna præscriptum, quo utique creatura propter se amat cum præjudicio divini amoris, etiamsi taliter amans ignoret se amoris ordinem perturbare, imo poterit se rectè amare; neque enim per ignorantiam istam magis evadit malum culpe, quām mala animæ citat. 9. enumerata, servitutem scilicet, immunditiam, subjectionem sub inferiori bono contra naturæ suæ dignitatem, &c. Neque vera & ordinata Dei dilectio imperare potest aetum, qui non potest amanti non displicere, dum reflexerit ad inordinationem illius. Atqui Deum verè diligenti non potest non displicere inordinatus ille amor creaturæ, dum reflexerit ad inordinationem illius, licet ignoranter admittat; nec potest de ea non dolere, de eaque pœnitentiam non agere, ut si nos exemplo docuerunt Sancti, qui de tali amore doluerunt, pœnitentiamque egerunt. Neque enim ordinata dilectio ipsorum conquivit in distinctione inordinationis materia-

lis & formalis, in qua Casuistæ nonnulli con-
quiescent, nimis facile ex peccatis formalibus
cudentes materialia, & ex materialibus penè
nulla. Quo in puncto ipsis melius philosophati
sunt Ethnici, v. g. Tullius l. i. de leg. dum,
nullâ habitâ ratione ignorantiae, dixit, quod
eorum quæ sunt contra naturæ legem, turpitudi-
do ex ipsis viis faciliter perspicere potest. Quid
enim fœdus avaritia, quid immanus libidine,
quid contemptus timiditate, &c.? Italica quoque
& Romana Philosophia apud Stobæum
& Demophilum: Servire (inquit) affectibus
gravius est quam tyranis. Multo satius est mori,
quam corporis incommodi voluntariâ animum
effuscare. Similiter Philosophia Sanctorum
formalem censuit inordinationem eorum
quæ contra naturæ legem etiam ignoranter
fiant. Nec verus amator patris sui aliter
cereret de parricidio à se commiso, per actionem
voluntariam ex se occidivam ipsius.

159 Atque hinc deducitur ratio decima: num-
quam enim homo, ratione utens, securus esse
potest, vel alios securos reddere, quod incon-
sideratio sua, vel ignorantia quâ ignorat actionem
suam esse contrariam juri naturæ, etiam
in remotioribus, malitiam omnem formalem
abstenerit à violatione istius juris. Nunquam
proinde securus esse potest quod sua ignorantia
prositus invincibilis fuerit ac involuntaria.
Quod dupliger demonstratur. Tum quia ar-
gumenta hactenus producta ostendunt, tanta
ab authoritate Scripturæ, sanctorum Patrum,
& gravissimorum Theologorum, quam à multi-
plici ratione, magis probabile esse quod omnis
ignorantia practica juris naturalis, etiam quoad
conclusiones remotiores, vincibilis sit, & aliquo
modo voluntaria. Tum quia dato, non conce-
so, quod certum esset dari inculpatam, seu in-
vincibilem istius juris ignorantiam practicam,
nunquam tamen certus esse quis posset, ignoran-
tiam suam, ex qua naturæ legem violasset, tal-
lem fuisse, etiamsi talem fuisse certò existima-
ret. Quia statim multa occurruunt quæ istam
suam existimationem infecuram reddunt. Pri-
mò scilicet ipsa rationum ipsius defectibilitas:
frequenter namque contingit hominem taliter
opinantem errare, aliaque esse judicia Dei,
alia hominum. Secundò fieri potuisset ut igno-
rantia ipsius provenisset ex peccato aliquo à se
commiso, in cuius pœnam ipsi defuisisset gra-
tiæ lumen ad ignorantiam depellendam. At
hoc sufficit ad hoc ut ignorantia ipsius culpabilis
fuisse, ac voluntaria in causa illa. Ter-
tiò fieri potest, quod Doctores ab ipso consuli-
ti, etiam citra culpam suam, permisisti
errare, in pœnam alieius peccati ab ipso
commisi. Ergo qui non est certus se Deum
non offendisse, certus esse non potest suam
illam ignorantiam propositam invincibilem fuisse.
Uno verbo nunquam leculus esse quis potest
de non data ulla culpabili causa istius suæ igno-
rantiae, sive per peccatum, sive per defectum
alieius ex requisitis ad impeirandam à Deo
gratiam, qua ipsum à peccato ignorantiae præ-

servet, dando ipsis significationem ut fugeret à
facie arcu.

Et augetur difficultas ex hoc quod lex na-
turalis, etiam in remotioribus, per se luceat,
salmi in aliquo generali principio, si debite
consideretur. Quisquis enim cognoscit men-
daciū v. g. cognoscit rem per se malam,
quam sibi ab alio fieri nollet. Et quamvis lex
illa aliis clarius, aliis minus clarè luceat, ali-
quando etiam tam tenuis sit lux, ut ad eam
non attendatur; idèque homines aliquando
negent, & constanter negent sibi cognitam
fuisse malitiam actionis suæ: ex hoc equi-
dem suspecta esse debet illa negatio, quod
aliquando adhibeat rebus adeò turpibus,
adeò horridis, adeò lumini naturali contra-
riis (inquit clarissimus vir Charlasius) ut in-
credibile sit, omnem proflus absuisse istius
turpitudinis, ac repugnantia cum ratione no-
titiam. Jure proinde metuere debent illi, ne
mentes ipsorum adeò fuerint per cupiditates
occupatae, ut ipsis acciderit quod Marci 4.12.
scriptum est: Videntes videant, & non videant;
audientes audiant, & non intelligant. Metuere
etiam debent ne sublumentem veritatem negle-
xerint, ne falsam pacem ipsorum perturbareret,
ac per consequens ne quod tam leviter, tam
negligenter, tam obscurè viderunt, minimè
vidisse arbitrentur.

Ut enim qui tabulam cernit, videt omnia
quæ in ea exprimitur, licet unum quid, v.
g. hominis depicti faciem, tam attente conser-
veret, ut cetera ne vidisse quidem sibi videa-
tur; sic qui cognoscit quod facturus est (cog-
noscit autem quisquis deliberatè agit) cognoscit
eius malitiam (siquidem ex natura sua ma-
lum est) sed qui suam voluntatem exequi ar-
dentius appetunt, quam divina obsequi, animum
in eo quod sibi arrider defigentes, ad
legem non advertunt. Huc usque Charlasius.

Perperam igitur aliqui probant, ignorantiam
juris naturalis, etiam circa gravissima de-
licta, invincibilem esse, ex eo quod qui ea
commiserunt, firmiter asseverant, se ne suspi-
cato quidem fuisse, legem naturalem à se vio-
lari. Cùm id multis ex causis, eos non omni-
nino excusatibus, evenire potuerit. Primò
vel quod sublumentem veritatem neglexerint.
Secundò vel quod cupiditatibus abrepti, aliò
converterint oculos mentis. Tertiò vel quod
cùm initio tenuis esset cognitio, iteratis pec-
catis paulatim eam extinxerint. Vel quartò
quod nimiā credulitate Scriptorum, præcipue
que Magistrorum suorum dictis fidem habue-
rint, non tam eorum pondere ducti, quam
commodate, &c. Si enim ista efficere pos-
sint, ut quis, gravissimum crimen patrans,
arbitretur obsequium se præstare Deo Joan.
16. 2. aut existimet, se adversus nomen Jesu
Nazareni debere multa contraria agere Act.
26. 9. multò magis ut non cognoscat se pec-
care, aut postea non recordetur se peccati ma-
litiam cognovisse, dum illo se obstringeret.

Ergo siquid contra legem divinam, seu na-
rrat. 3

turalem fecerimus, cum B. Paulo, aliisque Sanctis, veniam & remedium queramus in pœnitentia, potius quam excusationem ex ignorantia, quam invincibilem non esse tot & tam graves Theologi cum sanctis Patribus do-
 164 cent. Ultima ratio assertio[n]is nostræ petitur ex absurdo gravissimo quod sequitur ex oppo-
sita doctrina. Admittendam utique ignorantiam inculpatam, non solum præceptorum re-
motiorum juris naturæ, sed & propinquorum, v. g. Decalogicorum, & sic a to-
to exculcari posse gravissima peccata, v. g.
homicidia, adulteria, fornicationes, peccata contra naturam facta, &c. si non secundum
se absolutè spectata, saltem spectata sub spec-
ciali aliqua circumstantia malitiam eorum hic
& nunc obscuram, cognituque difficultem redi-
dente. Sunt enim revera circumstantiae quadam,
qua[m] malitiam peccatorum istorum (li-
cet simpliciter & absolutè loquendo perspi-
cuam cognituque facilem) obscuram reddunt,
cognituque difficultem, præsertim indoctis &
simplicioribus. Si ergo, ob cognitionis diffi-
cultatem, admitti queat inculpata ignorantia
malitiaæ actorum contra præcepta remotiora
legis naturalis, ob eandem similiter admitti
poterit inculpata ignorantia malitiaæ actorum
contra præcepta propinquiora ejusdem legis.

165 Exemplum primum sit in homicidio, quod
licet facile cognoscatur illicitum per se & ab-
solutè loquendo; sine opero tamen discor-
su non cognoscitur an injustum pudicitia, vel
vitæ nostræ invasorem non licet occidere, si
aliás eam salvare nequeamus. An non sit lici-
tum suffocare hominem rabie correptum, bre-
vi equidem moriturum, ne plures alioqui
inficiat & perdat. Quamvis etiam compertum sit, occisionem innocentium per se ab-
solutè esse veritam; non perinde compertum
est eam veritam esse Judicii, innocentiam ipsius
privatæ scientiæ cognoscenti, dum in ju-
dicio probatur esse nocens.

166 Exemplum secundum sit in adulterio. Tam-
etsi enim compertum sit istud esse crimen gra-
vissimum per se & absolutè loquendo; id non
perinde compertum, an copula cum conjuga-
ta, consentiente marito, ad salvandam vi-
tam ipsius sit illicita. Fuerunt enim qui lici-
tam putarunt, deque malitia ipsius Augustini-
num dubitass[er]e. I. 1. de serm. Dom. in monte
c. 17. In Republica quoque Romana non so-
lum minimè culpabiliter, verum etiam lau-
dabiliter Cato uxorem suam alteri cognoscen-
dam tradidisse perhibetur, inquit Augustinus
I. de fide & operib. c. 7. sicut & apud Græcos
id majorum & sapientissimorum disciplinâ li-
citem existimat, & communis usu practi-
catum Tertullianus testatur in Apolog. c. 39.
Igitur communis usus, & sapientum illorum
disciplina, in regionibus illis, adeò obscura-
tam reddere potuit malitiam adulterii, mari-
to consentiente, ut eam indocti saltem & sim-
pliciores facilè cognoscere non potuerint, co-
pulamque illam, consentiente marito, dile-

ctionis aëtum existimare potuerint, sicut exi-
stmarunt Gnostici apud S. Epiphanius hære-
si 26. Vir (inquit) concedens uxorem alteri,
ait ad ipsam: Surge, & fac dilectionem cum
fratre.

Exemplum tertium sit in incestu cum patre; 167
quem esse per se & absolute flagitiosum facilè co-
gnoscitur; non in extrema aliqua circumstantia,
in qua necessarius crederetur ad salvandum ge-
nus humanum, alias peritum. Quandoquidem
S. Chrysostomus homil. 44. in Genes. Irenæus
I. 4. adversus hæreses, & Theodoretus q. 69.
in Genes. ab omni criminis excusent filias Lot,
qua[m] ex ignorantia putarunt accessum ad pa-
trem sibi licitum, ad dictum finem. Vide sco-
pum diligenter (ait Chrysostomus) & omni eas
liberalis criminis. Putaverunt generalem totius
Orbis factum interius, nullumque amplius su-
perfitem... Nullus igitur audeat filias condem-
nare, &c.

Exemplum quartum in mendacio, quod 168
compertum est per se esse illicitum; sed igno-
ranti Ecclesiæ definitionem non perinde com-
pertum est, ne quidem licitum esse ad salvan-
dum vitam patris. Cum mendacium officio-
sum, talibus in circumstantiis, licitum puta-
rint sapientissimi Doctores, Origenes, Hiero-
nymus, Chrysostomus, Didymus, Eusebius
Emilienus, Theodoretus Heracleotes, Cassia-
nus, aliique Patres, quorum sequelam ma-
gnam post se traxit Origenes, ait Sinnichius
in Saüle exegi. I. §. 458.

Exemplum quintum sit in idolatria, cu-
jus malitia per se comperta est absolutè lo-
quendo, sed simplicibus saltem comperta non
est, imò cognitu difficultis, iis in regionibus,
in quibus non communis dumtaxat confuetu-
dine usitata fuit tamquam pia & religiosa, sed
& Principum editiæ ac legibus præscripta,
ab ipsiusque etiam sapientibus Gentilitatis practi-
cata. Item in immolatione filiorum idolo Mo-
loch apud Canaanos habita inter legitima ter-
ra. In amoriibus puerorum apud Romanos
& Græcos. In latrociniis apud Germanos olim
frequentatis & laudatis. Item in fornicatione,
qua[m] ab integris nationibus (v. g. Turcicæ)
frequentatur ut licita. Et similibus horrendis,
qua[m] licet verita sint Decalogi præceptis, sim-
pliciores tamen facilè cognoscere non possunt
esse mala, dum vident in communi gentis suæ
mote posita, & suælecta sapientum judicio ap-
probata, majorumque autoritate sumata;
maximè si in eis veluti licitis insuper parentum
suorum imitatione & instructione adeò con-
stanter educati fuerint, ut de eorum malitia
ne suspicionem quidem habuerint ullam, ma-
gis quam filia Lot de malitia dicti incestus,
in sententia Chrysostomi, aliorumque Patrum
laudatorum. Nec tamen ista per ignorantiam
excusari possunt, nec puerum ab idolatriis
parentibus in idolatria velut licita & lau-
dabili ab infancia educatum Augustinus ex-
cusat, uti nec Apostolus, uti vidimus n. 100.
& 103.

Nec

Nec istud dumtaxat absurdum sequitur ex opinione admittente ignorantiam juris naturae in totum à peccato excusantem id quod agitur contra illud, sed & alia multa. 1°. quod ignorantia ista non esset malum naturae, sed bonum, nec peccati supplicium, sed Dei beneficium; quippe quae innocentes redderet numeras actiones, quibus aliquoquin infernus deberetur. 2°. quod quando Deus *indefatigabili lege spargit penales cæcitatibus super illicitas cupiditates* (prout Augustinus loquitur 1. Confess. 18.) peccatoresque, cùm in profundum venerint, percutit cæcitatem, non puniat eos, sed misereatur. Cùm tamen juxta Patres, nulla pena in hac vita, gravior sit illa cæcitate. 3°. quod à Deo petenda non esset illuminatio ad legem Domini cognoscendam (quam tamen Ecclesia in orationibus suis absque intermissione petit) sed potius ignorantia postulanda. 4°. quod animus sedulè excoledus non foret divinæ legis & sacrarum litterarum studio, sed in sua potius ignorantia relinquendus. 5°. quod Pastores & Confessarii hominibus sibi commissis pessimè consulerent, eos diligenter de agendis & omittendis instruendo, Decalogique præcepta enucleatiū ipsi exponendo. Satis quippe foret eos in profunda rerum istarum caligine relinquare, ut haberent unde excusarentur. Quæ omnia cùm manifestè absurdā sint, ad ea cavenda necessariò dicendum, quod quandocumque homo amovet impedimenta omnis legis naturalis notitiam impeditia, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, omniaque adhibet media, quæ adhibere potest ac debet ad comparandam legis notitiam, nihil ipsi sit in jure naturali tam abstrusum, quod ipsi practicè non sit cognitum, sufficiens ad cavadum peccatum. Hoc enim divina probant promissa supra allegata.

§. VI.

Satisfit objectionibus.

170 **O**bijices 1°. Unum ex præcipuis argumentis nostris est, quod licet aliqua juris naturalis ignorantia sit invincibilis per naturam corruptam & cæcam; omnis tamen juris naturalis ignorantia vincibilis sit per gratiam, eamque concedi omni homini facienti viribus gratiae omnia requisita ad eam impetrandam. At istud argumentum nimis probat; adeoque nihil probat. Probat enim omnem juris etiam positivi vel factorum contingentium ignorantiam vincibilem esse per gratiam, eamque concedi omni homini facienti viribus gratiae omnia requisita ad eam impetrandum. Consequenter probat non dari infidelitatem negativam contra Ecclesiæ definitionem.

Respondeo negando minorem, ad ejus probationem nego assumptum. Est enim disparitas magna, quoad hoc, inter legem naturalem & positivam, & utriusque ignorantiam. Nam imprimis ignorantia juris naturalis non

velat objectum per se malum, nec tollit cognitionem illius, in ea ratione in qua est malum, ideoque non efficit objectum; in ea ratione quæ ex se malum est, esse involuntarium; ignorantia vero juris positivi velat objectum, in ea ratione in qua est malum, quia malum non est secundum se, sed secundum prohibitionem ipsi accidentalem & extrinsecam, cuius dum tollit cognitionem, nihil relinquit in objecto cognito quod malum dici possit. Qui enim aliquā die carnis esum vetutum esse nescit, licet veli esum illum, non vult aliquid quod ex se aliquid habeat pravitatis, sed quod ex se indifferens sit, atque ex se possit licet fieri. Deinde qui vult objectum per se malum, licet directè & formaliter non velit ipsius malitiam, seu contrarietatem ad legem, vult tamen indirectè, & virtualiter, quia vult, id cui malitia seu contrarietas ad legem per se & essentialiter est annexa. Non sic homo qui vult carnis esum die vetito, ne sciens esse veritum. Denique homo creatus est à Deo legi naturali subditus, statim atque ratione uititur; eò quod lex naturalis sit ipsi innata: non est autem creatus eodem modo subditus legi positivæ, eò quod hæc non sit ipsi innata; eà proinde non obligetur confessum atque ratione uti coepit; sed tunc demum, cùm fuerit ipsi sufficiens notificata. Unde cùm infidelis non peccet contra fidem, non credendo in Christum nullo modo sibi prædicatum (sicut peccat qui voluntariè facit aliquid contra legem sibi innatam) necessaria non est ipsi gratia ad non peccandum infidelitate istâ: utpote quæ non est peccatum. At omni homini naturæ legem ignorantie necessaria est gratia ad non peccandum, agendo contra illam: cùm hoc virare nequeat nisi illum cognoscat; ad quod in valde obscuris & difficilibus necessaria est in hoc statu gratia, quam Deus nemini negat, nisi ex culpa. Cum doctrina proinde nostra, seu potius Sanctorum, stat infidelitas purè negativa. Cum infidelitate etiam purè negativa communis stat doctrina veterum Doctorum, Hugonis à S. Victore, Alensis, Guilielmi Parisiensis, Altisidorense, S. Bonaventura, Gerfonis, Adriani VI. &c. quod facient quod in se est viribus gratiae, & non apponenti obstaculum culpa, Deus semper affusat per misericordiam suam, & vel per se, vel per Angelum, vel per hominem sufficiens ipsum illuminet ut credat necessaria necessitate mediæ ad salutem. *Hoc enim piè credendum est de misericordia Dei,* ait Guilielmus Parisiensis, & ad divinam providentiam pertinet, ut cultibet provideat de necessaria ad salutem, dummodo ex parte ipsius non impediatur, ait S. Thomas q. 14. verit. a. II. crederé autem necessaria necessitate mediæ omnino necessarium est ad salutem.

Non ideo tamen infidi, non facient quod in se est, ad peccatum imputatur quod non credit necessaria necessitate mediæ, nullo modo sibi annuntiata. Quia iste fidei necessaria

defectus non est ipsi voluntarius in causa ista, in qua nullo modo potuit adverteri. Ut autem effectus secutus ex causa culpabili, ad peccatum imputetur, necesse est ut in causa illa potuerit adverteri: cum nullo modo potuerit esse voluntarium, quod nullo modo potuit esse cognitum, ut constat ex definitione voluntarii.

¹⁷² Adversarii tamen similiter dicere non possunt, ea que voluntariè fiant contra ius naturæ ignorantiam (ignorantia per peccatum inductâ) ad peccatum non imputari. Quia de his dici non potest quod nullo modo potuerint adverteri; lex quippe naturalis, utpote sic scripta in cordibus hominum, ut nulla ipsam delect iniquitas (ut Augustinus dicit l. 2. Confess. c. 4.) externo non indiget annuntiatore, ideoque semper adverteri potest ab eo qui voluntariè aliquid facit contra legem illam: cum voluntariè faciat id quod est de se intrinsecè malum, quodque ipse malum esse cognosceret, si debite reflecteret ad naturale lumen, quod in se semper habet, v. g. ad generale istud principium quod ignorare non potest, quod tibi non vis fieri, &c. à qua reflexione non impeditur, nisi per inordinatum sui & creaturarum amorem. Non sic est de illo, qui non credit necessaria necessitate medi, sibi nullo modo annuntiata, v. g. Verbi incarnationem, mortem, resurrectionem, quia nullum habet in se lumen, vel principium naturale, in quo ea cognoscere valeat, ad illud debite reflectendo; ideoque ad id externâ indiget annuntiacione, vel certè internâ Dei revelatione supernaturali.

¹⁷³ Ad id vero quod in objectione addebat, quod si vera esset doctrina nostra, nulla etiam factorum contingentium ignorantia foret invincibilis inculpabilisque: quia similiter depelli posset faciendo quod in se est, scilicet orando, conscientiam expurgando, &c. Prorsus neganda est sequela, ob dissimilem prorsus rationem juris naturalis, factorumque illorum: lex namque naturalis homini conaturalis est, innocentique naturæ ipsius debita cognitione illius, nec nisi peccato, cordisque corruptione amissa, etiam quoad puneta remotiora. Unde nec cognitionem illam Deus negat cuiquam facienti quod in se est ad eam impetrandam, immo concedit, quantum necesse est ad salutem. At factorum illorum cognitione nec naturalis est homini, nec naturæ innocentie debita, nec peccato vel cordis corruptione amissa, nec ad salutem, sive ad vietandum peccatum necessaria. Et ideo non ita tenentur homines eam à Deo depescere, nec tam certò impetrant, sicut impetrant ea quæ ad salutem prorsus necessaria sunt. Nec Deus ita paratus est illuminare errantem in facto, sicut errantem in jure illo. Dum enim solius facti ignorantia hominem fallit, objectum in quod fertur voluntas ipsius, turpe non est & inordinatum, sicut dum fallitur per ignorantiam juris naturalis. Patet hoc posterius, dum

quis occidit inimicum, putans id sibi licetum. Patet & illud prius, dum occidit hominem sibi charissimum, putans esse feram.

Objicies 2°. Non omnes fusis ad Deum ¹⁷⁴ precibus vincere & à se depellere possunt juris naturalis ignorantiam. Nec enim hoc possunt infideles. *Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt?*

Respondeo omnes id posse, mediatè vel immediatè. Unde quamvis infideles, eo instru, id non possint immediatè; possunt mediatè: quia nullus est qui non possit & debat se & Deum cognoscere; se, ut in plenisque, vel cæcum, vel caligantem; Deum, ut sapientia largitorem. Orandum proinde Deum pro sapientia. Nec verò ad vincendam hanc ratione ignorantiam necesse est speciatim nosse, quid in illa nos lateat; satis est enim generatim nosse, nos multa ad directionem nostram necessaria ignorare. Quia hoc pacto satis admonemur, poscendam à Deo sapientiam, qui eam omnibus ut oportet petentibus dat sufficienter ad salutem.

Objicies 3°. Tametsi actus lege naturali ¹⁷⁵ vetitus sit ex le malus, si equidem non sit voluntarius voluntate mali, id est si agens non velit illum in ratione mali, eò quod non cognoscat esse malum, non est hinc & nunc malus moraliter & formaliter, sed physicè & materialiter duntaxat. Quia nihil est malum moraliter & formaliter, nisi sit voluntarium voluntate mali. Non est autem voluntarium voluntate mali, nisi cognitum sit in ratione mali. Quia, ut S. Thomas ait q. 3. de malo a. 8. *collitur voluntariorum quod id quod est ignorantium.... sive ignoretur deformitas actus (pura cum aliquis nescit fornicationem esse peccatum, voluntariè quidem facit fornicationem, sed non voluntariè facit peccatum) sive ignoretur circumstantia actus; sicut cum aliquis accedit ad mulierem, quam credit esse suam; voluntarie quidem accedit ad mulierem, sed non voluntarie ad non suam.* Ubi S. Doctor perinde dicit, non fieri voluntariè peccatum, dum ignoratur deformitas actus, v. g. fornicationis, ac dum ignoratur circumstantia actus, v. g. dum maritus accedit ad non suam, purans esse suam.

Respondeo 1°. argumentum istud esse sophisticum, nihilque omnino probare, quia nimis probat, nulla utique dari peccata ignorantiae, etiam craſſa. Quod est contra fidem: utpote contra Scripturam, quæ nos orare docet pro peccatis ignorantiae. Nam Turca v. g. qui voluntariè committit fornicationem, craſſe ignorans deformitatem ipsius, non peccabit moraliter & formaliter fornicando, sed physicè & materialiter duntaxat, secundum argumentum istud. Nec enim vult fornicationem secundum quod est deformis & mala, defecū cognitionis, sed secundum quod est fornicatio duntaxat. Unde in forma

Respondeo 2°. cum Cajetano, Estio, Gonet, Contenson, &c. cum qui vult actum

ex se malum, cognitum in ea specifica ratione, in qua intrinsecè, & quasi essentia-liter malitiam involvit, non velle quidem malitiam directè formaliter & explicitè, eam ta-men velle indirectè virtualiter & implicitè; atque hoc etiam modo eam cognoscere. Quis-quis enim vult & cognoscit mali speciem, vult & cognoscit mali genus. Et qui formaliter vult unum ex duobus intrinsecè & inseparabiliter cōnnexis, virtualiter vult & alterum, saltem si alterum virtualiter cognoscat. Virtualiter verò ipsum cognoscit, si posse & debeat cognoscere. Quod profectò potest & debet qui deliberatè facit actum ex se intrinsecè malum: scire enim potest & debet, an legi Dei aeternæ conformis sit, an non. Cum vel ipso naturali lumine notum sit, eum qui deliberatè aliquid agit, debere illud scire; atque adeò inquirere, studiumque, operam & diligentiā debitam non omittere, ut sciat. Si autem ad hoc faciat quod in se est, Deus ipsi per gratiam suam non deerit, saltem ut fugiat a facie arcū. Si autem non faciat quod in se est, ignorantia ipsius est culpabilis, maximè cum sit ignorantia juris, quod potest & debet scire. Quam Theologi passim cum S. Thoma culpabilem censem.

177 Accedit quod, in peccante contra jus na-turæ, licet hæc & nunc non semper alluceat explicita & perspicua malitia actus quem voluntariè facit, semper tamen alluceat principiū agenti innatum, in quo actum suum damnat, & implicitè cognoscit, licet non ex-plicitè. Nullus est enim, qui alterum decipit per mendacium, vel fraudat per furtum, adulterium, &c. qui interrogatus, an veller per mendacium decipi, vel per furtum, &c. fraudari, non responderet id se nolle. Igitur omne illud damnat, & malum esse cognoscit in in-nato isto generali principio, quod tibi non vis-sieri, &c.

178 Ex his facile intelligitur S. Thomas: dum enim dicit: *Cum aliquis nescit fornicationem esse peccatum, voluntariè facit fornicationem, sed non voluntariè facit peccatum*, loquitur de voluntario directo & formalī: voluntariè enim formaliter facit fornicationem, sed non volun-tariè formaliter facit peccatum, licet volun-tariè virtualiter & indirectè faciat pecca-tum. Ita S. Thomam interpretantur meliores Thomistæ, quos inter Gonet tr. 6. de leg. disp. 3. Quoddque interpretatio ista sit legitima, constat ex iis qua S. Doctor scribit 1. 2. q. 19. a. 6. *Si ratio errans dicat quod homo tenetur ad uxorem alterius accedere, voluntas concor-dans huic rationi erranti est mala; et quod er-ror iste provenit ex ignorantia legis Dei, quam scire tenetur.* Quibus verbis aperte declarat, ignorantiam juris naturalis, quam quis scire tenetur, non excusare à peccato, quia sem-per est volita indirectè, & in sua causa: par-tim scilicet in negligentia, quâ (suae salutis incurius) ad cognoscendam veritatem studium & operam, quam debet, adhibere non curat.

Tom. I.

Partim quia ea bona sponte diligit, ex quorum dilectione cæcitas mentis sequatur necesse est. Nam, ut Ambrosius 1. de bono mort. c. 9. art... errat oculus, ubi errat affectus: afflitus ergo deceptio, est deceptio viuis. Quia dum affectus hominis est corruptus, querit ut con-cupiscat, non ut verum cognoscat. Et (ut prosequitur serm. 4. in Psal. 118. amor inordi-natus meretriciis nos quibusdam illecebris caput, &.... corporalium voluptatum fucis illinit, us lateat in his veritas. Ignorantiam ergo inde causatam non excusat, adeò verum est, ut S. Augustinus in exposit. inchoata in epist. ad Rom. doceat, peccata carnalia ne in ipsis quidem pueris & adolescentibus à mortali ex-cusari per ignorantiam, ut suprà vidimus. Re-colenda etiam sunt verba S. Petri Damiani, ne quidem excusantis simplicem illum Eremi-tam; nam, ut ipse ait, cui propensius remissio indulgenda competet, quam illi, videlicet Ere-mitæ, qui neciendo malitiam pollutionis pec-cavit, qui per simplicitatis imperitiam cecidit, qui sibi hoc licere velut naturalis officii debuum estimavit? Nihilominus propter istud pecca-tum damnatus fuit. Quia per negligentiam ipsius accidit, quod illius actus malitiam ne-scierit. Siquidem ut S. Thomas 1. 2. q. 74. a. 7. ad 2. ex hoc ipso quod ratio superior non diri-git actus humanos secundum legem divinam, im-pedens actum in peccati, dicitur ipsa consenti-re, sive cogitat de lege aeterna, sive non. Cum enim cogitas de lege Dei actu, eam contemnit: cum verò non cogitat, eam negligit per modum omissionis cuiusdam. Cur ita? quia (uti suprà ipsum audivimus lect. 3. in c. 1. l. 3. Ethic.) ignorancia quâ quispam ignorat quid oporteat facere, vel vitare, non potest homini habent-ius umbrationis provenire nisi ex negligentia. Aliud proinde est ignorare quid positivis Dei vel hominum legibus ordinatum sit; aliud verò ignorare quid secundum sempiternas divinae justitiae regulas justum sit. Illud enim nosse, disciplina est; hoc intelligere, sapientia. Il-lud diligentem investigatorum latere potest, quia non nisi ab alio homine, secundum viam ordinariam, disci potest: hoc verò, sic ab initio omni rationali creatura inscriptum est, ut ne ipso quidem potuerit totaliter deleri peccato. Nemini proinde in materia illius agenti absconditur, nisi qui vel culpabiliter investi-gare neglexerit, vel mentem ad alia culpabi-liter averterit. Veritas enim non potest nisi veraciter loqui de justitiae sapientia dicens: *Investiga illam, & manifestabitur tibi. Eccl. 6.* Siquidem hominem, suis viribus derelictum, divina Scriptura dicit, non posse dis-cernere, quid naturali lege præceptum sit, vel veritum: sensus non est, quod id non pos-fit impotentiam omnino involuntariam, quæ invitum premit; sed voluntariam, quæ nihil aliud est nisi voluntas obfirmata in amore visibilium, per quem obstatum ponit signato super nos lumini vultus divini, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et,

Ssss

692

ut homo subinde, ob materiae obscuritatem, & difficultatem, tenebrasque per originale peccatum affusas, id non potest per naturam; saltem potest per gratiam, quam a Deo semper obuenire potest, faciendo quod in se est.

179 Obijcīes 4°. S. Thomas I. 2. q. 19. a. 5. non solum (inquit) id quod est indifferens potest accipere rationem boni, sed etiam id quod est bonum, potest accipere rationem mali, vel illud quod est malum rationem boni, propter apprehensionem rationis: puta abstinerē a fornicatione bonum quidem est: si ergo proponatur ut malum à ratione errante, voluntas erit mala, quia vult malum. Hinc Adversarii quidam inferunt: si abstinēre a fornicatione propter ignorantiam invincibilem potest esse malum: ergo, durante errore, fornicatio ex apprehensione rationis erit bona, consequenter meritoria. Nam actuum oppositorum si unus est malus, alter est bonus.

180 Admissis verbis S. Thomæ, nego consequiam, & mirum est consequens, Theologo Christiano tam indignum, à nonnullis Theologis Christianis admitti, ob rationem Tametsi enim male agat, qui à fornicatione abstinet, dum fornicationis abstinentiam per errorem illicitam purat (peccat enim contra conscientiam) non ideo in eo positus errore fornicando bene agit, & meritorie. Imo male agit, quia agit contra legem æternam; & illud quod agnur contra legem æternam semper est malum, nec excusat per hoc quod est secundum conscientiam, ut S. Doctor ait quodlib. 8. a. 13. Qui etiam loco objecto a. 6. ad 2. exprefse docet, quod voluntas concordans rationi erranti non semper est recta, quia non semper est concordans legi æterna. Hanc autem concordiam ad I. dicit esse necessariam ad voluntatem rectam & bonam: quia bonum (inquit a. 6.) causatur ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus. Et ideo ad hoc ut dicatur malum id in quod fertur voluntas, sufficit, sive quod secundum suam naturam sit malum, sive quod apprebendatur ut malum: sed ad hoc quod si bonum, requiritur quod utroque modo si bonum. Unde in corp. dicit, quod si ratio errans dicat quod homo teneatur ad uxorem alterius accedere, voluntas concordans huc rationi erranti est mala: eo quod error iste provenit ex ignorantia legis Dei, quam scire tenetur. Et lect. 2. in lib. 6. Ethic. Si electio debet esse bona, oportet quod & ratio sit vera, & appetitus sit rectus.

181 Axioma vero additum in objectione, actuum oppositorum, si unus malus est, alter bonus est, plerūmque fallit: cùm sèpè contingat actuum oppositorum utrumque malum esse; unum quia contra conscientiam, alterum quia ex se contrarium legi æternæ; vel quia vitiatum circumstantia mala, v. g. negotio eleemosynæ mala est, cùm potest & debet fieri eleemosyna; datio etiam eleemosynæ mala est, dum sit ex vana gloria. Nec oportet prodigalita-

tem, avaritia oppositam, esse bonam, ex hoc quod avaritia sit mala.

Obijcīes 5°. Sicut peccatum contra legem positivam, ideo malum est, quia prohibitum lege positivâ; sic peccatum contra legem naturalem, ideo malum, quia prohibitum lege naturali. Ergo ignorans prohibitionem legis naturalis, tam non potest velle facere contra eam in ratione mali, quām ignorans prohibitionem legis positivâ.

Respondeo; dissimilato antecedente, negando consequientiam: utpote in qua objiciens supponit falsum, dari videlicet ignorantiam invincibilem & prorsus involuntariam prohibitionis per legem naturalem. Non est ita; sed cùm omnis ignorantia istius prohibitionis sit vincibilis, proveniatque ex negligētia, vel alia culpa voluntaria; etiam malum quod ad illam sequitur, in ista causa voluntarium est, sicut & prohibitionis illius indirecte saltem cognita; cùm cognosci potuerit, debuitque.

Obijcīes 6°. Actus, ideo malus quia lege positivâ prohibitus, esse nequit voluntarius in ratione peccati, nisi aliquo modo cognitus sit in ratione prohibiti. Ergo actus, ex se malus, esse nequit voluntarius in ratione peccati, nisi aliquo modo cognitus in ratione ex se mali. Non eo ipso vero cognoscitur in ratione ex se mali, quo cognoscitur in ratione specifica, quia ex se mala est, seu malitiam involvit: quia actus ex se malus (v. g. mendacium) non eo ipso ex se malus est in humana cognitione, quo ex se malus est in re: quandoquidem actus, ex se mali in re, intellectui non raro propounderunt, non in ratione mali, sed in ratione boni, ut docet S. Thomas I. 2. q. 19. a. 5. cùm ait: Illud quod est malum, potest accipere rationem boni, propter apprehensionem rationis.

Respondeo 1°. istud & præcedens argumentum nimirum probare, addequè sophisma esse: probat enim, si quid probat, non dari peccata ignorantia, neque contra legem positivam, neque contra naturalem.

Respondeo 2°. aliquando peccari contra legem, etiam positivam, non cognitâ prohibitione illius, dum scilicet culpa tua est quod eam non cognoscas, v. g. esum carnium tali die esse prohibitum, quia neglexisti ire ad Missam patochiale (in qua hebdomadæ oblications annuntiantur) & ab iis qui ierunt inquirere.

Respondeo 3°. omnem hominem qui deliberat vult actum per se malum, eo utique eum cognoscere, ut ipsi nota sit ratio, sub qua intrinsecam habet malitiam, saltem inditecte, virtualiter, & interpretativè; vel certè non ignorare invincibiliter voluntariè & culpa sua: quia potest & debet eam advertere, adverte-retque si faceret quod in se est, à seque amoveret voluntarium advertentia impedimentum.

Pars IV. De peccato omissionis, &c.

693

Deus enim semper paratus est dare suam lucem nobis, (ait Augustinus l. 2. de serm. Dom. in monte c. 3.) sed nos non semper parati sumus accipere, cum inclinamur in alia, & rerum corporalium cupiditate obtenebramur.

186 Porro cum dicimus, omnem juris naturae ignorantiam esse vincibilem, hoc intelligimus practicè, non speculativè, sic ut si fecerimus requisita ad vincendam ignorantiam, practicè sic vincemus illam, ut nos inducitur non sit in peccatum: vel enim Deus latentes mali notitiam infundet, vel aliquod immittet illius dubium, vel suspicionem, in qua positus, si magis inquirat, nec tamen ad perfectam veritatis notitiam perveniat, Deus docebit, ut, tutam partem sequendo, actionem illam omitat, vel alio modo hominem divertat, ne peccet, uti dixi num. 111.

187 Objicies 7°. In omni alia scientia sunt conclusiones à principiis suis adeò remota, abstrusa, cognitique difficiles, ut earum plurimæ, post quoccumque studium, invincibiliter ignorentur ab hominibus, etiam in scientia illa versatissimis. Similiter ergo in scientia morali: utpote in qua etiam corpus quod corruptitur aggravat animam, & terrena inhabitatio deprimit senum multa cogitantem; & difficile astimamus que in terra sunt, & qua in prospectu sunt invenimus cum labore. Sensum autem tuum (Deus) quis sciet, nisi in Dens dederis sapientiam? Sap. 9.

Respondeo negando consequentiam, in materia juris naturæ, in qua facientibus quod in se est, & non ponentibus obicem, Deus sapientiam promisit, quâ saltem fugiam a facie arcus, & à peccato liberentur dilecti sui.

188 Objicies 8°. Licet Sancti veritatem & sapientiam tam sollicitè, tantaque cordis munditie, & tam frequentibus, tamque ferventibus orationibus quæsierint, Deus tamen ipsi veritatem in omnibus abstrusioribus punctis, jus naturale concernentibus, non manifestavit (uii constat ex eo quod alteri alteri in ejusmodi contradixerit) igitur eam in nonnullis ejusmodi ininvicibiliter ignoraverunt. Certum quippe videtur, ininvicibilem meritò censeri ignorantiam, quam tanta quærendi sollicitudo superare non potuit. Nec probabile videtur, Sanctos non fecisse quod in se est ad eam superandam.

Respondeo concedendo ipsos veritatem in nonnullis jus naturale concernentibus ininvicibiliter ignorasse speculativè, non practicè. Tametsi ergo Sancti, ob rationem in objecione significatam, ceteris longè abundantius sapientiam à Domino consecuti sint, eisque Deus dederit significationem, ut in praxi (naturale jus concernente) fugerent à facie arcus, à peccatoque liberarentur: quia tamen homines erant, nonnulla (ut homines) speculativè ignorare permisi sunt, ignorantia per tantam ipsorum diligentiam ininvicibili, & ideo alter alteri in ejusmodi doctrina nonnunquam contradixerunt inculpatæ; per consequens abs-